Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Capvt Primvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

Satio in calis cf. Berhel namque circuit Galgal, & A Masphath, & in earum aliqua non habet domum, in Ramatha autem domum habet: quia doctores sancte Ecclesie quidquid nunc accipiunt de exemplis electorum, quidquid de eruditione facrorum voluminum, quidquid de altitudine supernae revelationis transitorie rimantur, ad adjutorum habent itineris, non ad amorem remuneracionis. Illud vero, quod in superna civitate diligunt, non ad profectum itineris, sed ad sufficientem, immo ad abundantem largitatem mercedis. Et quia illuc cuncta bona congregantur, sequitur:

Aedificavit ibi etiam altare Domino.

Quid est enim altare Domini, nisi cor justi? Veritas tatis autem iudicio dicitur: *Vbi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum.* Qui autem pro amore supernae patriæ bona agit, dum ardenter ad ea, que sursum

congregat, pervenire desiderat, profectò altare addicat, super quod quotidianè desiderij hostias incendat. Bene autem dicitur: *Aedificavit ibi altare Domino:* quia ex incremento studij celestis, sicut flamma crescit in corde boni desiderij, ita & velut additis lapidibus, altare sursum construitur, ubi Deo holocausta offerantur amoris. Quod etiam ad lucrum animarum referri convenienter paret. Doctor namque in Ramatha altare Domino aedicat, cum subditorum merita in celo locat, & dum quotidiano ejus studio electæ animæ ad celestia regna condescendent, velut ad strukturam superni altaris lapides mittuntur. Dicatur ergo de Samuele, dicatur: [*Aedificavit ibi altare Domino:*] quia nimis valde otiosum est doctoris studium, si per hoc, quod ab illo in terris agitur, celeste aedicium non augetur.

LIBER QVARTVS

CAPVT PRIMVM.

ANCTORUM virorum facta precedentium saepe electorum sequentium solatia sunt. Mira etenim dispensatio divini consilij, & altissimæ conversationis arce sic sublimata sunt, ut fortia agerent sibi, recta subditis providerent; sic sibi quandoque derelicti, ut ea, quæ recta intentione disponerent, secundum Dei providentiam recta non essent; quatenus illorum infirmitas, electorum sequentium firmitas fieret: quia etiæ ut homines in disponendis sanctæ Ecclesie negotiis falli possunt, ipsæ tamen ecclesiastice dispositiones deserenda non sunt. Ecce etenim dicitur:

Factum est autem cum senuisset Samuel, posuit filios suos iudices Israel, fuitque nomen filii sui primogeniti, Iobel, et nomen secundi, Abia, iudicum in Bersabee. Et non ambulaverunt filii sui in viis ejus.

Ecce qui prophetæ spiritu plenus fuerat, ij, quos iudices Israeli ponebat, quia post avaritiam postmodum declinare debebant, & munera accipere, & pervertere iudicium, non cognovit. Quid ergo mirum, si falli in disponendis ordinibus possunt, qui prophetæ gratiam non accipiunt: si ij, qui prophetæ spiritum habent, eundem spiritum ad disponenda cuncta non habent? Quis autem de tanto viro dubitet? Quia si futuram perversitatem filiorum prenosceret, eos utique forensibus honoribus non preferret. Qui ergo reprobos scienter provehunt, hoc Propheta exemplo sibi blandiri nequaquam possunt: quia tunc solùm innoxie agitur, cùm in eis, tempore quo promoti sunt, subsecutæ iniquitaris signa nulla patuerunt. Quare & aptè ij, qui iudices Israeli Samueli positi sunt, cùm ponentur, ejus filij dicebantur: ut ex eo non solùm per carnem credantur geniti, sed etiam conversationis ejus splendoribus adornati. Quare & eorum nomina cœta assignantur: ut ex titulo nominis, illa, quæ tunc eis inerat, cognoscatur forma virtutis. [*Nomen anquit, uni Iobel, alterius Abia iudicum in Bersabee.*] Sed & de illis, qui post acceptam dignitatem declinasse ad avaritiam dicuntur, aperte ostenditur: quia antequam ejusdem dignitatis culmen attingerent, in eis future pravitatis signa nulla videbantur. Sed ecce, dum pastorum solatia attendimus, gregis Domini non prava pericula intuemur. Nam stererunt subdit, sed in culmine prælationis positi Prophetæ filij ce-

ciderunt: ut si nobis sub cura majorum positis inde sinens sanctæ vitę studium, aut securitas magnæ conversationis arrideat, præfesse tamen alii non habemus in appetitu desiderij, sed in magnitudine timoris. Sed carnales quique, dum sola visibilia attendunt, spiritalem sanctorum conversationem cognoscere non merentur. Pastorum quidem sanctæ Ecclesia culmen aspiciunt, sed cogitare nesciunt, quam inviti illi intus decorum tollerent, quem in splendore culminis foris tenent, quod sublimitatem honoris in oppressionem magni sustinent oneris, quod magno desiderio fugiunt, quod exteriori ministerio prosequuntur. Testante etenim egregio doctore dicimus, quod animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Unde & tantò dementius carnalia sequens errat, quantò per discretionis virtutem spiritualia nulla jam penetrat. Et nonnulli tales in tantum dementia malum proficiunt, ut commovere ipsum etiam statum Ecclesiastici culminis non ve- reantur. Unde & sequitur:

Congregati ergo universi majores natu ex Israel venerunt in Ramatha, dixeruntque ei: Ecce tu senuisti, & filii tui non ambulant in viis tuis. Constitute super nos regem, ut judicet nos sicut universæ habent nationes.

His autem, qui vivebant sub spiritali regimine, regem petere, quid aliud est, quam eamdem spiritalem prælationem in secularem dominationem transferre gestire? Sed sancti viri cùm se à subditis contempti conspiciunt, non tam eis displicet, quod contemnuntur, quam quod contemptores sui Deo non placent. Eorum quippe contemptu, sua internæ gloria dari incrementa conspiciunt, sed augeri merita sua subditorum defectibus ingemiscunt, quos sic meritis vellent proficeret, ut in æterna meritorum retributione, secum eos, quibus præfunt, habere potuerint. Quare & subditur:

Displacuit sermo in oculis Samuelis, eo quod dixissent: Da nobis regem, ut judicet nos.

Hoc namque ei displacevit, per quod displacevere Deo, quiloquebantur, existimavit. Quia vero non simpliciter dicitur: displacevit sermo Samueli, sed in oculis Samuelis, & statim subditur:

Et oravit Samuel pro populo Dominum:

Paulò subtilius ea nos considerare oportet. Sancti viri, qui omnipotenti Deo valde displacevere metuunt,

*1. Cor. 2. d.
B. Aug.
contra Faustum
Munich.
lib. 32.
c. 18.*

Ezecl. 40.2
Luc. 10. b

in suis judiciis faciles non sunt, sed cuncta prius rationabiliter intus ordinant, ut ea foris in opere irreprehensibiliter disponant. Nam electionem accipiunt nullam judicij, si non probatur contemplatione rationis. Hos profecto oculos Prophetæ Dominus aperire volebat, cum dicebat: *Vide oculis tuis, & auribus tuis audi.* Hinc in Evangelio discipulis dixit: *Beati oculi, qui vident, que vos videtis.* Oculi quippe sanctorum, sunt intellectus rationis, reserat per gratiam Spiritus sancti. Et idcirco Samuelis esse dicuntur: quia carnales quique, eti per humanam sapientiam rationales esse videntur, ab hujus lumine rationis eò cœciores sunt, quod illis oculis vident, quos serpens aperuit. Nam si spiritualium virtutum fulgore aspicerent, eum profecto in ornata sua mentis habere desiderarent. Tantus siquidem decor earum est, ut visus numquam non possit videntis desiderio concupisci. Sapientes ergo seculi cum se oculos rationis habere arbitrantur, ex hoc cognoscere possunt, quam dementer infantiant: quia virtutum sanctorum pulchritudine non illuci, earum profecto gloriam non solùm non cernere, sed nec somnari est. Sancti ergo viri, qui jam illuminatione sancti Spiritus in internorum amore obligati sunt, mentis sua oculos ad videndam intimam claritatem gloriarum tantò clariores habent, quanto de mundi caligine in desiderio nihil habent: & discernere carnalia tantò rectius possunt, quanto longè à carnalibus assumpti in Spiritu sancti gratia altius profecerunt. Unde & Apostolus Paulus de experientia tanta visionis sententiam protulit, dicens: *Spiritualis iudicat omnia. Bene ergo dicitur:*

Displacuit sermo in oculis Samuelis.

Quia à viris spiritualibus nil ante despiciuntur, quam despicendum esse per spiritalem mentis intuitum judicetur: & quia quod abundantiori gratia Spiritus sancti pleni sunt, de virtutis sua celitudine non presumunt, sequitur:

Et oravit Samuel Dominum.

Quid enim Dominum oravit, nisi, ut sibi dignatur ostendere, si tumultuantis populi petitioni assensum dare debuisset?

Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus, qua loquuntur tibi. Non enim abjecerunt te, sed me, ne regnum super eos, juxta omnia opera sua, qua fecerunt à die, qua eduxi eos de Aegypto usque ad diem hanc.

1. Cor. 6. 4

Quia oranti Prophetæ dicitur: *Constitue super eos regem: planè offenditur, quia an hoc faciendum esset, sibi revelari postulavit. Et quia subdens, ait: Non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos.* Apud ostenditur, quantum sibi sermo displiceat, quem in oculis Samuelis displicuisse perhibetur. Quæ convenientia judicij in sanctis oritur ex virtute charitatis: quia dum ex tota mente conditorem diligunt, & ejus voluntati obediunt devotè conantur, ex præmio supernæ retributionis accipiunt, ut ab eadem Dei omnipotentis voluntate aliter sentiendo non discrepent, quam in bonis operibus semper tenent. Scriptum quippe est: *Qui adharet Deo, unus spiritus est.* Domino quippe adharet, qui precepta voluntatis ejus facere semper studet. Sed unus spiritus cum eo sit: quia ex diuturna devotione p̄i operis in tantam gratiam divine cognitionis assumit, ut ab interno ejus æquitate judicij per errorem mundani spiritus dissentire ultra non possit. Sed valde difficile responderetur, si queritur, cur omnipotens Deus & abjectum se in regis petitione conqueratur: & tamen id, quod petebatur fieri de-

S. Greg. Tom. III.

A cernat: rursumque si dignitas regia ordinanda fuerat, cur velut indignata Dei maiestate fuerit permisita, & cum provisus rex eligi decernatur, cur reprobans eligitur? Quid ad hæc iud respondere possumus, nisi id, quod Apostolus Paulus, ineffabilem abyssum judiciorum Dei perscrutari audentibus respondet: *Homo, inquit, tu quis es, qui respondes a Deo?* Sed si hoc efficaciter definire non possumus, tangere inquirendo possumus. An fortasse abjectum se in regis petitione conqueritur? Pro reprobatione voluntate male potensis populi, petitus rex conceditur pro vindicta. Quod si rationabiliter dicitur, dum utrumque posuit, & culpam, & ultionem pariter ostendit. Ex reprobatione quippe voluntate injusta postulasse convincitur, qui abiecisse conditorem petendo monstratur. Culpam ergo male petitionis infœcta est pena disticta æquitatis. Magna etenim vindicta est, quæ ex distictione procedit interni examinis, quando reprobatione mens sic procicitur, ut quod male deliberat, agere permittatur. Qui ergo in petendo rege Dominum abiecisse convicti sunt, dum id eis permittere agere, per quod à se Dominum abiecissent, gravior pena non erat, qua hic plecti debuerint. Quo in loco notandum est: quia abjectionem Prophetæ Dominus suam facit. Non enim simpliciter dicit: [*Abiecierunt me, ne regnum super eos: sed non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos.*] Ut profecto ostendatur, quia in persona electi præstulis ipse suis subjectis præminet; & cum ad spiritale culmen electorum carnalis rector assumitur, ipse abjici videtur, cuius præcepta dissipantur. Ergo quam reverendi sint optimi pastores sanctæ Ecclesiæ liquet. Ecce enim dum fideliter Deo serviant, tanto ei amoris vinculo conjungantur, ut quidquid eis ingenerit, divinae injurie adscribantur. Unde & in Evangelio primis Ecclesiæ pastoribus dicit: *Qui vos spernit, me spernit.* Luc. 10. 6

Ubi etiam aliiquid gravius cernitur: qui cum abjectum pastorem conqueritur, abjectum peccata omnia, & parentum etiam mala memorantur [*Luxia omnia, inquit, opera sua, que fecerunt à die, qua eduxi eos de terra Aegypti.*] Summum namque crimen agnoscitur, ad cuius discussionem in Dei memoria præterita cuncta peccata reducentur. Et abjectum ergo se Dominus conqueritur, & tamen ordinare, in quo abjicitur, concedit: quia cum distictæ æquitatis sua virtutem exequitur, ab eo carnalium desideria impleri per ejus misericordiam nequaquam prohibentur. Sed & quæ concedi dignitas pro vindicta potuit, non tranquilla maiestate divinitatis concedi debuit, sed velut indignata. Indignatam vero maiestatem Dei non se ipsam afflirimus, quæ passio non subjacet: sed quia dum culpas difcunt, indignationis verba per scripturas dicit. Item quia in typum carnalium prælatorum assumitur, reprobans rex elegitur, non electus. Vèl fortasse idcirco reprobus rex elegitur, ut electus successor ejus rex David in eo cognosceret, quid cavere debuisset. Sic nimis & de illa angelorum curia legimus, quia de apostola primo angelo scribitur: *Ipsæ est principium viarum Tob. 40. 6* Dei: sed qui ante omnia conditus est, per superbiam cecidit, & in ejus ruina sancti Angeli didicuntur, qua virtute itare potuerint. Quod nimis, qui apertis recte fidei oculis, intueri poterit, pariter attendit: quia omnipotens Deus etiam tunc magna misericordia dona tribuit, cum vindictam irrogat; quia dum reprobos puni, sanctos erudit: ut unde illi deficiunt, isti in suis profectibus adjumentur. Distincto siquidem judicio permittit mala fieri, sed misericorditer providet de his malis, quæ per judicium irrogat, quæ bona facere disponat. Nam quæ major culpa, quam illa, quæ omnes morimur? Et quæ major bonitas, quam illa, per quam à morte liberamur? Et quidem, nisi Adam peccaret, Redemptorem nostrum carnem suscipere nostram non oportaret. *Non enim venit vocare*

justos, sed peccatores ad parientiam. Si ergo pro peccatoribus venit, si peccata decesserit, eum venire non oportet. Si peccata, ad quæ delenda venisse creditur, per justitiam Dei permisla esse sentiuntur; dum pro peccatoribus Deus homo nascitur erat, ex illo malo, quo morituri erant, bonum, quod malum illud vinceret, omnipotens Deus se faeturum providerat. Cujus profecto boni magnitudo, quis fidelis non videat quām mirabiliter excusat? Magna quippe sunt mala, quæ per primæ culpæ meritum patimur, sed quis electus nollet peccata perpetui, quām tantum Redemptorem non habere? Eligatur ergo rex; sed reprobandus: eligatur velut in indignatione, non voluntate Dei: subsequatur ergo rex juxta cor Dei; ut ex judicio ejus distinctione vindicetur malum procedat in reprobus, & bonum, quod ex malo facturus erat, per largitatem divinæ gratiæ redundet in pios, dum illi in malo, quod cupiunt, cadere permituntur. Sed unde se illi precipitant, agitur, ut alij nequaquam cadant. Sed quia his verbis iudicium divinae distinctionis assertur, videamus jam, quanta dispensatio utitur, ne id male deliberantes agant, unde puniantur. Nam sequitur: